a) Mat. xxv, 41. — b) Ibid. viii, 29.

δμοιῶσθῆσεται ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν δέκα
παρθένους. Πῶς δὲ καὶ ἀποδημήσας καὶ τοῖς
ιδίοις δούλοις¹ τὰ ὑπάρχοντα παραδούς, εἶτα ἐπαν-
ελθὼν ἀπήτει² παρ' ἐκάστου τὴν ἐργασίαν, δμοῦ
5 πάντας παραστησάμενος, εἰ πρὸ τῆς δεσποτικῆς
ἐπανόδου τῶν δούλων ἕκαστος ἐπεδείκνυτο τὸ ἔργον³
καὶ τὸν μισθὸν ἀπελάμβανε⁴;

6. Καὶ μὴν καὶ ὁ θεὸς ἀπόστολος ἐν τῇ πρὸς
Κορινθίους ἐπιστολῇ δευτέρᾳ⁵ τοιαῦτα φησὶν⁶.
10 Πάντας ἡμᾶς φανερωθῆναι δεῖ ἔμπροσθεν τοῦ
βήματος τοῦ Χριστοῦ, ἵνα κομίσηται ἕκαστος
τὰ διὰ τοῦ σώματος, πρὸς ὃ⁷ ἔπραξεν, εἴτε
ἀγαθόν, εἴτε κακόν. Βλέπεις, ὅτι πρὸ τοῦ βήματος
ἐκείνου καὶ πρὸ τοῦ φανερωθῆναι πάντας ἡμᾶς ὁμοῦ
15 συνηγμένους καὶ χωρὶς σώματος οὐδεὶς ἀπολαμβάνει
πρὸς ὃ διὰ τοῦ σώματος ἔπραξεν; Ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ
πρὸς Τιμόθεον αὐθις δευτέρᾳ⁸ τὸν μὲν καιρὸν τῆς
οἰκείας ἀναλύσεως ἐφεστηκέναι φησί, τὸν δὲ τῆς
δικαιοσύνης στέφανον ἀποκεῖσθαι λοιπόν, οὐκ ἐφ-
20 εστηκέναι⁹, ὃν ἀποδώσει μοι φησὶν ὁ¹⁰ Κύριος
ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ ὁ δίκαιος κριτῆς, οὐ μόνον
δὲ ἔμοί, ἀλλὰ καὶ πᾶσι τοῖς ἡγαπηκόσι τὴν
ἐπιφάνειαν αὐτοῦ. Καὶ ἐν τῇ πρὸς Θεσσαλονικεῖς
δευτέρᾳ· Εἶπερ δίκαιον παρὰ Θεῶ¹¹ ἀνταπο-
25 δοῦναι τοῖς θλίβουσιν ὑμᾶς¹² θλίψιν, καὶ ὑμῶν
τοῖς θλιβομένοις ἄνεσιν μεθ' ἡμῶν ἐν τῇ ἀπο-
καλύψει τοῦ Κυρίου¹³ Ἰησοῦ ἀπ' οὐρανοῦ μετ'
ἀγγέλων δυνάμει αὐτοῦ, ἐν πυρὶ φλογὸς
διδόντος ἐκδίκησιν τοῖς μὴ εἰδόσι τὸν Θεὸν καὶ
30 τοῖς μὴ ὑπακούουσι τῷ εὐαγγελίῳ τοῦ Κυρίου
ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, οἵτινες δίκην τίσουσιν
ὄλεθρον αἰώνιον ἀπὸ προσώπου τοῦ Κυρίου καὶ
ἀπὸ τῆς¹⁴ δόξης τῆς ἰσχύος αὐτοῦ, ὅταν ἔλθῃ
ἐνδοξασθῆναι ἐν τοῖς ἁγίοις αὐτοῦ¹⁵ καὶ θαν-
35 μασθῆναι ἐν πᾶσι τοῖς πιστεύουσιν, ὅτι ἐπι-
στεύθη τὸ μαρτύριον ἡμῶν ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ.
Καὶ ὁ καὶ¹⁶ τῇ πρὸς Ἑβραίους περὶ τῶν προ-
λαβόντων ἁγίων διηγούμενος, Οὗτοι πάντες φησὶ
μαρτυρηθέντες διὰ τῆς πίστεως, οὐκ ἐκομίσαντο

enim, inquit^a, simile erit regnum caelorum decem * f. 72v.
virginibus. Quo autem pacto peregre profectus
sua^b servis suis bona distribuisset, postea
vero regressus, omnibus simul congregatis, a
singulis exigeret operis rationem, si ante Do-
mini reditum servorum quisque operis ratio-
nem exhiberet mercedemque acciperet?

6. Et sane divus Apostolus in altera ad
Corinthios epistola haec ait^c: *Omnes nos mani-*
festari oportet ante tribunal Christi, ut referat
unusquisque propria corporis, prout gessit, sive
bonum, sive malum. Vides, neminem, ante
tribunal illud, et antequam omnes nos una
collecti manifestemur, assumpto ab unoquoque
proprio corpore, mercedem accepisse prout
gesserit in corpore? Praeterea in altera etiam
ad Timotheum epistola^d, tempus resolutionis
suae instare, ait, coronam vero iustitiae sibi in
reliquo repositam esse, non impertitam, quam
reddet mihi, inquit, Dominus in illa die iustus
iudex : non solum autem mihi, sed et iis qui
diligunt adventum eius. Et in secunda ad
Thessalonicenses^e : Si tamen iustum est apud
Deum, retribuere tribulationem iis qui vos
tribulant; et vobis, qui tribulamini, requiem
nobiscum in revelatione Domini Iesu de caelo
cum angelis virtutis eius, in flamma ignis dantis
vindictam iis, qui non noverunt Deum, et qui
non obediunt evangelio Domini nostri Iesu
Christi; qui poenas dabunt in interitu aeternas
a facie Domini et a gloria virtutis eius, cum
venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis
feri in omnibus qui crediderunt, quia creditum
est testimonium nostrum super vos in die illo.
Quin etiam in epistola ad Hebraeos de sanctis
qui praecesserunt sermonem habens^f, *Hi omnes,*
inquit, testimonio fidei probati, non acceperunt
repromissionem, Deo pro nobis melius aliquid
providente, ut non sine nobis consummarentur.